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Vážení zákazníci, obchodní partneri a zamestnanci, 

predkladáme Vám výročnú správu spoločnosti 
BIONERGY, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) za rok 2011, 
ktorá poskytuje obraz o plnení náročných cieľov a 
ambícii spoločnosti. 

Základné úlohy - zabezpečenie kontinuálneho 
spracovania stabilizovaného kalu od materskej 
spoločnosti Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 
(ďalej len „BVS“), zabezpečenie elektriny a tepla, boli 
k spokojnosti BVS splnené o čom hovoria dosiahnuté 
výsledky - v porovnaní s rokom 2010 Spoločnosť 
spracovala o 14% viac kalu, vyrobila o 13% viac 
bioplynu a v jednom z najdôležitejších ukazovateľov – 
výrobe elektriny dosiahla nárast až o 31%.  

Oblasť spracovania BRO/BRKO 

Spoločnosť pokračovala v príprave zámeru zhodno-
covania biologicky rozložiteľného (komunálneho) 
odpadu (ďalej len „BRO/BRKO“) v existujúcich 
zariadeniach a v prevádzke Senica sa dostala do 
záverečnej fázy procesu získania povolenia na túto 
činnosť. Podmienkou je pozitívne hodnotenie 
dopadov na životné prostredie (EIA), ktorého 
získavanie je v podmienkach vodárenských 
spoločností na Slovensku sťažené neexistenciou 
žiadnych skúseností. Napriek rôznym komplikáciám 
predpokladáme, že v priebehu roka 2012 získame 
všetky potrebné povolenia a budeme zbierať prvé 
skúsenosti so zhodnocovaním tekutého BRO. 

Ostatné strategické zámery v oblasti spracovania 
ďalších druhov BRO/BRKO (tuhých odpadov), 
uvedenia technológie na energetické využitie 
stabilizovaného odvodneného kalu, rozšírenia 
výrobných zdrojov energie (kogeneračných motorov) 
boli utlmené z dôvodu koncentrácie spoločnosti na 
prípravu obchodovania s elektrickou energiou. 

 

PRÍHOVOR GENERÁLNEHO RIADITEĽA 
 

 

Príprava obchodovania s elektrickou energiou  

Spoločnosť sa v roku 2011 rozhodla vstúpiť na trh 
s elektrickou energiou ako dodávateľ pre malé 
a stredné spoločnosti. Spoločnosť zamestnala 
skúsených odborníkov, obchodníkov, investovala do 
nákupu softvéru a hardvéru. Prípravy boli v lete 
pozdržané počas zmeny vedenia spoločnosti. Nové 
vedenie spoločnosti potvrdilo záujem pokračovať 
v realizácii prípravy a získalo bankové záruky 
nevyhnutné k nákupu elektrickej energie. 
V poslednom kvartáli roka 2011, v dôsledku pokra-
čujúcej deregulácie cien a zvyšujúcej sa konkurencii 
na trhu s elektrinou prieskumy trhu ukázali ďalšie 
zníženie marží a pôvodné plánované výnosy z predaja 
elektrickej energie sa stávali menej pravdepodobné 
resp. rizikové. Dôsledné uplatňovanie pravidiel 
zákona o verejnom obstarávaní sa negatívne prejavilo 
vo flexibilite pri nákupe elektrickej energie. Na 
začiatku roka 2012, Spoločnosť na základe situácie na 
trhu prehodnotí zámer obchodovania s elektrickou 
energiou.  

Úspechy dosiahnuté v roku 2010 vyjadrené 
v dosiahnutých úsporách nákladov a dodatočných 
výnosoch sa zopakovali aj v roku 2011. Pozoruhodný 
výsledok hospodárenia po zdanení vo výške takmer 
893 tis. eur (oproti 275 tis. eur v predošlom roku) 
vznikol úsporou nákladov, resp. ich presunom do 
roku 2012 v dôsledku potreby času nevyhnutného na 
zavedenie interných pravidiel vyplývajúcich zo zákona 
o verejnom obstaraní, ktoré sa začali vzťahovať na 
Spoločnosť od mája 2011 a  zvýšené výnosy vyplývali 
z jednorazovej obchodnej príležitosti.  

Nové vedenie spoločnosti uznáva pozitívne zámery 
svojich predchodcov, pristúpilo však k prehodnoteniu 
priorít rôznorodých zámerov, zreálnilo ambície 
s trhovými možnosťami a možnosťami spoločnosti. 

 
                      Ing. Pavol Malinovský 

            generálny riaditeľ 
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VÍZIA, POSLANIE A CIELE 

BIONERGY,  a.  s.,  je  moderná,  progresívna  a  
perspektívna,  environmentálne  a  spoločensky  
zodpovedná  firma,  ktorá  má  ambíciu  stať sa  
lídrom  na  trhu  v  oblasti  zhodnotenia  biologicky  
rozložiteľných odpadov a významným subjektom na 
trhu v oblasti výroby elektrickej energie z 
obnoviteľných zdrojov na území Bratislavského kraja. 

POSLANIE SPOLOČNOSTI 

Poslaním  Spoločnosti  je  environmentálne  akcepto-
vateľným  spôsobom  zabezpečovať  zhodnotenie  
BRO v rámci regiónu Bratislava a okolia. S cieľom 
efektívneho zhodnocovania BRO Spoločnosť vyrába 
energie (elektrina, teplo) z obnoviteľných zdrojov 
a prispieva k energetickej sebestačnosti regiónu. 

CIELE A ÚLOHY 

Okrem zabezpečenia likvidácie zmesného nestabilizo-
vaného kalu (ako hlavnej úlohy), Spoločnosť 
identifikuje rozvojové príležitosti v nových spôsoboch 
využitia existujúcich technológií a ďalšie príležitosti v 
oblasti: 

 výroby elektriny a tepla z OZE, 

 spracovania BRO a BRKO a 

 energetického zhodnotenia kalovej sušiny. 
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STRATÉGIA  SPOLOČNOSTI 

OBLASŤ VÝROBY ELEKTRINY A TEPLA Z OZE 

V roku 2010 boli modernizované existujúce 
zariadenia a v ÚČOV Vrakuňa bol rozšírený výkon 
o nový kogeneračný motor s elektrickým výkonom 
977 kW a tepelným výkonom 1.010 kW. Ďalšie 
rozširovanie výrobnej kapacity elektriny a tepla 
vidíme (i) v intenzívnejšom využívaní existujúcich 
kapacít, (ii) ich čiastočnom prebudovaní na možnosť 
zhodnotenia iných príbuzných druhov odpadov a (iii) 
v energetickom zhodnotení kalovej sušiny.  

 

OBLASŤ SPRACOVANIA BRO A BRKO 

V súčasnosti nie je v Bratislave a ani v jej okolí 
vybudovaná bioplynová stanica, ktorá by umožňovala 
zhodnotenie BRO/BRKO v súlade s platnou 
legislatívou. Spoločnosť vlastní časť technológie, 
ktorú je možné využiť pri zhodnocovaní BRO/BRKO za 
predpokladu jej prispôsobenia (úpravy nevyužitej 
časti technológie). Tekutý BRO (časť BRO) je možné 
zhodnocovať okamžite, avšak pri tomto procese ako 
aj pri akomkoľvek inom zhodnocovaní BRO/BRKO je 
potrebné získať príslušné povolenia.  

V súvislosti s možnosťou zhodnocovania BRO/BRKO 
sa Spoločnosť zameria na: 

 vyhodnotenie potenciálu vhodnej vstupnej 
suroviny alebo ich mixu (prieskum 
produkovaných BRO/BRKO v spádovej 
oblasti, analýza nákladov ich získavania a 
logistiky), 

 návrh okruhov vhodnej technológie, 

 získanie povolení na výstavbu a prevádzku 
týchto technológií. 

OBLASŤ ENERGETICKÉHO ZHODNOTENIA KALOVEJ 
SUŠINY 

Výsledkom stabilizácie kalu produkovaného v procese 
čistenia odpadových vôd a ako aj v procese 
zhodnocovania biologicky rozložiteľných odpadov 
vzniká kal, ktorý Spoločnosť likviduje prostredníctvom 
externých dodávateľov, ktorým platí nemalé sumy. 
Stabilizovaný kal má energetický potenciál 
s možnosťou výroby paliva alebo jeho spaľovaním 
v uzavretom cykle (výroba elektriny a tepla). 
Ekonomickým prínosom takéhoto využitia kalu je  

 

 

 

úspora nákladov na likvidáciu/zhodnotenie kalu, 
dodatočné tržby za predaj elektrickej energie 
(v súčasnosti požívajúcej výhody zákona o 
podpore OZE – garantovaný výkup všetkej 
vyprodukovanej elektriny za garantované ceny). 

V súčasnosti je len obmedzený okruh overiteľných 
technológií a skúseností z výroby paliva na báze 
čistiarenských kalov a ich následného spaľovania, 
napriek tomu je ambíciou Spoločnosti zmeniť pasívny 
spôsob likvidácie kalu, ktorý generuje náklady na 
aktívny spôsob generujúci výnosy. 
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CHARAKTERISTIKA A ŠTRUKTÚRA 
SPOLOČNOSTI 

VZNIK SPOLOČNOSTI 

Valné zhromaždenie BVS, ktoré sa  konalo  29.  
októbra  2009,  prijalo  a  schválilo  návrh  na  
založenie obchodnej spoločnosti BIONERGY, a. s., so 
sídlom na Prešovskej 48, 826 46 Bratislava, so 100 % 
majetkovou účasťou BVS, a. s. Spoločnosť bola  
založená  zakladateľskou  listinou  spísanou  formou  
notárskej zápisnice  dňa  30.  novembra  2009  v  
zmysle  príslušných  ustanovení z.  č.  513/1991  Z.  z.  
Následne  31.  decembra  2009  bola  zapísaná v 
Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, 
oddiel: Sa, vložka 4932/B. 

Dňom vzniku prešli zamestnanci kalového a 
plynového hospodárstva Divízie  ČOV  na  
prevádzkach  vo  Vrakuni,  Petržalke,  Devínskej  
Novej Vsi  a  Senici  so  všetkými  právami  a  
povinnosťami  do  novozaloženej spoločnosti 
BIONERGY, a. s.  

Pri  založení  spoločnosti  bol  do  jej  vlastníctva  
prevedený  hnuteľný a nehnuteľný majetok v celkovej 
hodnote 48 mil. eur, z toho 43 mil. eur tvorí základné 
imanie spoločnosti a 5 mil. eur rezervný fond. Výška 
nepeňažného vkladu bola určená znaleckým 
posudkom. Nehnuteľný majetok  pozostáva  z  budov  
a  pozemkov  viažucich  sa  ku  kalovému a  
plynovému  hospodárstvu  v  areáloch  ČOV  vo  
Vrakuni,  Petržalke, Devínskej Novej Vsi a Senici.  

 

 

 

PREDMET ČINNOSTI 

a) podnikanie v oblasti nakladania s iným ako 
nebezpečným odpadom  

b) činnosť podnikateľských, organizačných a 
ekonomických poradcov  

c) kúpa tovaru na účely jeho predaja 
konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 
alebo na účely jeho predaja iným 
prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)  

d) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
obchodu  

e) sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby  

f) sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb  

g) výroba a dodávka elektriny výrobným 
zariadením s celkovým inštalovaným 
výkonom do 1 MW  

h) výroba elektriny, dodávka elektriny 

i) prenájom hnuteľných vecí 

j) služby súvisiace s počítačovým spracovaním 
údajov 

k) informatívne testovanie, meranie, analýzy a 
kontroly 

l) výroba tepla, rozvod tepla 
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MAJETKOVÁ ÚČASŤ 

Základné imanie spoločnosti:     43 000 000 eur 

Rozsah splatenia:     43 000 000 eur 

Počet akcií:      43 kmeňové 

Druh:       zaknihované 

Menovitá hodnota jednej akcie:   1 000 000 eur  

Členenie akcií a akcionárov stav k 31.12.2011 

Akcionár 
Podiel na ZI Podiel na ZI Hlasovacie práva 

eur % % 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 43 000 000 100% 100% 

 

ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI 

Spoločnosť sa skladá z troch úsekov nasledovne: 

 

CHARAKTERISTIKA SPOLOČNOSTI 

Orgány spoločnosti 

I. Valné zhromaždenie 

II. Predstavenstvo 

III. Dozorná rada 
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PREDSTAVENSTVO SPOLOČNOSTI 
 

Ing. Jaroslav JAKAB - predseda predstavenstva 

Ing. Robert NEMEC - člen predstavenstva 

JUDr. Stanislav REHUŠ - člen predstavenstva 

Ing. Milan HUTKAI - člen predstavenstva 

Ing. Stanislav BEŇO - člen predstavenstva 

 

DOZORNÁ RADA 
 

Stanislav FIALA - predseda dozornej rady 

Mgr.Zuzana Masaryková PhDr. - člen dozornej rady 

Radovan Jenčík - člen dozornej rady 

 

GENERÁLNY RIADITEĽ 

Ing. Pavol MALINOVSKÝ - generálny riaditeľ 
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SPRÁVA O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI A STAVE MAJETKU 

BIONERGY, a.s. spracúva zmesný nestabilizovaný kal, ktorý je výsledkom technologického 

procesu čistenia vody v BVS, pričom využíva technológiu anaeróbnej fermentácie, ktorej 

vedľajší produkt je bioplyn následne spaľovaný v kogeneračných jednotkách (ďalej len „KGJ“) 

za účelom výroby elektrickej energie a tepla. Výsledkom spracovania nestabilizovaného kalu je 

voda, ktorá sa odvádza späť do BVS a mokrý odvodený kal (ďalej len „MOK“), ktorého 

likvidácia, resp. zhodnotenie podlieha environmentálnej legislatíve. Jeho zhodnotením sú 

poverené externé spoločnosti. 

Elektrická energia je vyrábaná v KGJ s nasledovným inštalovaným elektrickým výkonom: 

a) Ústredná ČOV Vrakuňa  1 659 kW 

b) ČOV Petržalka   682 kW  

c) ČOV Devínska Nová Ves   45 kW  

d) ČOV Senica  64 kW 

Vyrobená elektrická energia je určená pre potreby Spoločnosti. Nespotrebovaná elektrina je 

dodávaná do BVS a prebytky do distribučnej siete (ZSE Energia, a.s. a ZSE Distribúcia, a.s.). 

Teplo vyrobené v KGJ sa využíva na udržiavane anaeróbnej fermentácie, avšak jeho výroba 

nezodpovedá jeho potrebe, a preto sa zvyšné teplo vyrába v plynových kotloch spaľovaním 

zemného plynu. 

PRODUKTY A SLUŽBY SPOLOČNOSTI 

Produkty a služby nadväzujúce na technologický proces a zodpovedajúce hlavným úlohám 

Spoločnosti sú: 

 Spracovanie zmesného nestabilizovaného kalu (služba pre BVS),  

 Výroba bioplynu (vedľajší produkt pri spracovaní kalu a medziprodukt z hľadiska ďalšieho 

energetického využitia), 

 Výroba elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov energie (ďalej len „OZE“, finálny 

produkt využívaný Spoločnosťou a rovnako dodávaný BVS a distribučnej siete),  

 Výroba a dodávka tepla (finálny produkt využívaný Spoločnosťou a rovnako dodávaný 

BVS). 

 

Technologické zariadenia sú v štyroch prevádzkach kalového, plynového a energetického 

hospodárstva (ďalej len KPaEH) vo Vrakuni, Petržalke, Devínskej Novej Vsi a Senici. 
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VÝROBA ELEKTRICKEJ ENERIGIE 

I. polrok 

MWh Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   
786 615 686 193 851 613 802 827 790 793 794 154 

Dev.N.V.  
26 525 24 320 26 791 24 993 25 954 12 806 

Petržalka  
189 931 220 614 248 987 217 989 204 091 149 106 

Senica  
40 010 29 177 35 369 37 172 34 476 30 764 

Spolu 
1 043 081 960 304 1 162 760 1 082 981 1 055 314 986 830 

II. polrok 

MWh Júl August Sept. Okt. Nov. Dec. Spolu 

Vrakuňa   623 802 726 732 756 045 730 878 774 213 815 844 9 139 709 

Dev.N.V.  0 0 16 064 26 968 25 842 26 617 236 880 

Petržalka  175 848 168 060 150 552 158 031 120 732 191 406 2 195 347 

Senica  27 728 31 761 29 188 30 155 30 697 42 809 399 306 

Spolu 827 378 926 553 951 849 946 032 951 484 1 076 676 11 971 242 

SPRACOVANIE ZMESNÉHO KALU 

 I. polrok 

m
3
 Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   32 640 29 654 36 370 35 074 34 505 33 352 

Dev.N.V.  1 545 1 719 2 273 2 073 2 196 2 090 

Petržalka  6 510 8 988 8 674 7 285 6 860 6 297 

Senica  2 046 1 767 1 870 1 876 2 344 2 170 

Spolu 42 741 42 128 49 187 46 308 45 905 43 909 

 II. polrok 

m
3
 Júl August Sept. Okt. Nov. Dec. Spolu 

Vrakuňa   33 395 40 080 34 800 35 024 35 000 38 304 418 198 

Dev.N.V.  2 011 1 890 2 696 2 629 2 300 2 480 25 902 

Petržalka  9 408 7 335 7 088 7 110 6 857 8 375 90 787 

Senica  2 002 3 136 2 064 2 248 1 950 2 160 25 633 

Spolu 46 816 52 441 46 648 47 011 46 107 51 319 560 520 

  



BIONERGY, A.S.  – VÝROČNÁ SPRÁVA 2011 

11 
 

SPRÁVA O OBCHODNEJ POLITIKE SPOLOČNOSTI A VÝSLEDKY 

OBCHODNEJ ČINNOSTI  

Základnými úlohami Spoločnosti je poskytovanie služieb materskej spoločnosti, pričom ceny za ne 

sú určené tak, aby vplyv hospodárenia Spoločnosti bol neutrálny vo vzťahu k BVS. Priestor na 

dosahovanie zisku je v ostatných činnostiach, t.j. zhodnocovanie odpadov a obchodovanie 

s elektrinou. Keďže proces získavania povolení na zhodnocovanie odpadov nebol v roku 2011 

ukončený a predaj elektriny bol plánovaný na začiatok roka 2012, z týchto činností Spoločnosť 

nezaznamenala výnosy. Cieľovou skupinou v obchode s elektrinou boli malé a stredné podniky, 

pričom ku koncu roka 2011 bolo zazmluvnených 6 odberateľov. 

Spoločnosť zaznamenala výnos vo výške 606 tis. eur, ktorý plynul z jednorazovej obchodnej 

príležitosti.  

Výsledky obchodnej činnosti sú zosumarizované podľa hlavných činností Spoločnosti v časti VÝNOSY 

(Tabuľka „Štruktúra tržieb za vlastné výrobky a služby“).  

VÝVOJ ČINNOSTI, HOSPODÁRENIA A FINANČNEJ SITUÁCIE 

PLNENIE ROZPOČTU NÁKLADOV A VÝNOSOV (FINANČNÉHO PLÁNU) 

Výsledok hospodárenia po zdanení predstavuje sumu 893 tis. eur, pričom prekročil plánovanú 

hodnotu (22,6 tis. eur) o  870,4 tis. eur.  

Celkové výnosy boli nižšie o  298 tis. eur, k čomu prispelo nedosiahnutie cieľov v oblasti predaja 

elektrickej energie a tepla. 

Daň z príjmu predstavovala sumu 288 tis. eur. 

  Plán 2011 Skutočnosť 2011 % plnenie 

Spotreba energie a materiálu 1 670 662 1 856 164 111% 

Služby 2 700 555 1 977 686 73% 

Osobné náklady  1 339 052 1 130 607 84% 

Dane a poplatky 68 960 17 066 25% 

Odpisy 846 939 822 979 97% 

Ostatné náklady 1 091 845 745 216 68% 

Náklady spolu 7 718 013 6 549 718 85% 

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 5 888 735 6 090 326 103% 

Ostatné tržby 1 851 855 1 352 379 73% 

Výnosy spolu 7 740 590 7 442 705 96% 

Výsledok hospodárenia po zdanení 22 577 892 987 3 955% 
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ZÁKLADNÉ EKONOMICKÉ UKAZOVATELE 

 
k 31.12.2009 k 31.12.2010 k 31.12.2011 

Výroba  3 041 4 506 357 6 090 326 

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602) 3 041 4 506 357 6 090 326 

Výrobná spotreba  20 145 3 345 682 3 833 850 

Spotreba materiálu a energie  (501, 502, 503, 505A) 74 819 820 1 856 164 

Služby (účtová skupina 51) 20 071 2 525 862 1 977 686 

Pridaná hodnota -17 104 1 160 675 2 256 476 

Osobné náklady súčet 1 379 757 906 1 130 607 

Mzdové náklady (521, 522) 1 012 519 583 840 286 

Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526) 344 166 755 233 346 

Sociálne náklady (527, 528) 23 50 808 33 157 

Dane a poplatky (účtová skupina 53) 854 14 440 17 066 

Odpisy a opravné položky k o majetku (551, 553) 65 943 766 723 887 129 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti -85 280 494 153 1 186 393 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti  -3 -60 566 -4 383 

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením  -85 282 433 587 1 182 010 

Daň z príjmov z bežnej činnosti  -3 149 158 375 289 023 

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení -82 134 275 212 892 987 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením -85 282 433 587 1 182 010 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení -82 134 275 212 892 987 

 

Výsledok hospodárenia: 

Spoločnosť k 31.12.2011 dosiahla zisk po zdanení vo výške  892 987 eur.  
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VÝNOSY 

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb boli v objeme  6 090 326 eur v štruktúre:  

Štruktúra tržieb za vlastné výrobky a služby k 31.12.2010 k 31.12.2011 

Tržby za elektrickú energiu 517 421 339 846 

Tržby za dodávku tepla 171 039 239 559 

Tržby za spracovanie kalu 3 268 680 3 449 601 

Tržby za energetické poradenstvo  70 800 72 413 

Tržby z predaja elektriny 109 278 1 381 410 

Ostatné tržby 369 139 607 497 

Spolu tržby za vlastné výrobky a služby 4 506 357 6 090 326 

Distribučné doplatky  849 587 1 109 910 

 

 

 

  

7% 

5% 

73% 

2% 

13% Štrúktúra tržieb 2011 

Tržby za elektrickú
energiu

Tržby za dodávku tepla

Tržby za spracovanie kalu

Tržby za energetické
poradenstvo

Ostatné tržby
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NÁKLADY 

Celkové náklady za rok 2011 boli vo výške 6 549 719 eur, v nasledovnej štruktúre: 

Náklady k 31.12.2010 k 31.12.2011 

Spotreba materiálu 158 537 176 087 

Spotreba energie 661 283 320 858 

Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 0 1 359 219 

Opravy a udržiavanie 939 661 632 749 

Cestovné 17 447 18 153 

Náklady na reprezentáciu 4 360 4 972 

Ostatné služby 1 564 395 1 321 812 

Mzdové náklady 519 583 840 286 

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva 20 760 23 818 

Zákonné sociálne poistenie 159 968 223 446 

Ostatné sociálne poistenie 6 786 9 900 

Zákonné sociálne náklady 50 808 33 157 

Daň z motorových vozidiel 324 718 

Daň z nehnuteľnosti 6 504 14 090 

Ostatné dane a poplatky 7 612 2 258 

Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného a HM 0 128 153 

Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 2 364 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 5 179 276 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 501 76 224 

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 766 723 822 979 

Tvorba a zúčtovanie opravných pol. k dlhodobému majetku 0 64 150 

Úroky 1 848 4 998 

Kurzové straty 207 17 

Ostatné finančné náklady 63 363 3 012 

Splatná daň z príjmov z bežnej činnosti 124 850 293 193 

Odložená daň z príjmov z bežnej činnosti 33 524 43 

Dodatočné odvody dane z príjmov 0 -4 213 

Náklady spolu 5 109 051 6 549 719 
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ZHODNOTENIE VÝVOJA AKTÍV  

AKTÍVA
1
 k 31.12.2009 k 31.12.2010 k 31.12.2011 

Spolu majetok 46 851 162 50 264 190 50 836 208 

Neobežný majetok  46 844 972 47 489 358 48 348 679 

Dlhodobý nehmotný majetok súčet 0 0 470 043 

Dlhodobý hmotný majetok súčet 46 844 972 47 489 358 47 878 636 

Pozemky  25 151 974 25 151 974 25 151 974 

Stavby  17 012 089 16 831 362 17 405 731 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí  4 680 909 5 080 872 5 187 345 

Obežný majetok  6 190 2 752 286 2 440 041 

Zásoby 0 39 498 21 630 

Dlhodobé pohľadávky súčet  3 149 10 438 9 905 

Odložená daňová pohľadávka  3 149 10 438 9 905 

Krátkodobé pohľadávky súčet  3 041 1 383 915 1 371 279 

Pohľadávky z obchodného styku 3 041 1 294 177 1 151 358 

Finančné účty 0 1 318 435 1 037 227 
1
Poznámka:  vybrané ukazovatele aktív. 

 

Najväčšou položku tvorí dlhodobý hmotný majetok, kde došlo v roku 2011 k zvýšeniu o 389 tis. eur 

nasledovne: prírastky 1.620 tis. eur (vyvedenie výkonu do siete ZSE 467 tis. eur, strojovňa ÚČOV Vrakuňa 

316 tis. eur, KGJ 165 tis. reťazový žľab 121 tis., rozvodňa VN 97 tis., teplovodný kanál 71 tis. eur a ďalšie), 

úbytky 178 tis. eur (stavby predaj: budova odvodnenia kalu ČOV DMV 71 tis. eur, povodňová čerpacia 

stanica ČOV DNV 55 tis. eur a samostatne hnuteľné veci 52 tis. eur – predaj 17 tis. eur a vyradenie 35 tis. eur) 
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a zmena v oprávkách (odpisy): prírastok 174 tis. eur a úbytok 999 tis. eur. Dlhodobý majetok nárast 

o 470 tis. eur (obchodný systém SELT). 

Obežný majetok oproti roku 2011 pokles o  312 tis. eur, v najvýznamnejších položkách:  finančné 

účty o 281 tis. eur, zásoby o 18 tis. eur a pohľadávky o 12 tis. eur. 

ZHODNOTENIE VÝVOJA PASÍV 

PASÍVA
2
 k 31.12.2009 k 31.12.2010 k 31.12.2011 

Spolu vlastné imanie a záväzky  46 851 162 50 264 190 50 836 208 

Vlastné imanie 46 801 605 48 193 078 49 080 508 

Základné imanie  41 883 739 43 000 000 43 000 000 

Základné imanie  43 000 000 43 000 000 43 000 000 

Pohľadávky za upísané vlastné imanie  -1 116 261 0 0 

Kapitálové fondy  5 000 000 5 000 000 5 000 000 

Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitál.vklad.  5 000 000 5 000 000 5 000 000 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení -82 134 275 212 892 987 

Záväzky 49 557 2 071 112 1 755 700 

Rezervy  28 491 82 453 269 042 

Rezervy zákonné krátkodobé  6 100 53 996 37 633 

Ostatné dlhodobé rezervy  22 391 28 457 15 166 

Ostatné krátkodobé rezervy   216 243 

Dlhodobé záväzky  4 794 43 850 52 798 

Záväzky zo sociálneho fondu  4 794 3 035 12 473 

Odložený daňový záväzok 0 40 815 40 325 

Krátkodobé záväzky  16 215 1 944 809 1 433 860 

Nevyfakturované dodávky  14 846 78 873 21 008 

Záväzky voči zamestnancom  729 31 171 45 631 

Záväzky zo sociálneho poistenia  472 18 779 33 900 

Daňové záväzky a dotácie  168 129 320 184 623 

Ostatné záväzky 0,00 143 861 106 381 
2
Poznámka:  vybrané ukazovatele pasív. 



BIONERGY, A.S.  – VÝROČNÁ SPRÁVA 2011 

17 
 

 
 

Záväzky spoločnosti klesli o 315 tis. eur, zmena bola v týchto najvýznamnejších položkách: rezervy 

+186 tis. eur, dlhodobé záväzky +8 tis. eur a krátkodobé záväzky pokles  -510 tis. eur. 

NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 

Vedenie spoločnosti navrhuje výsledok hospodárenia vo výške 892 987,04 eur rozdeliť nasledovne:  

P.č. Text  Podiel Eur 

1 Výsledok hospodárenia vo schvaľovacom konaní   
 

892 987,04 

2 Straty minulých rokov - úhrada  
 

0  

3 Tvorba fondov:  
  

 
a) Povinný prídel do zákonného rezervného fondu - podľa stanov spoločnosti 

do výšky 20% ZI 
 10,0%  - 89 298,70 

 
b) Sociálny fond - nepovinný prídel  0,4% -  3 688,34 

4 Tantiémy  0,0% 0  

5 Dividendy  0,0% 0  

6 Zvýšenie základného imania  0,0% 0  

7 Nerozdelený zisk 2011  
 

800 000,00 

     

 Nerozdelený zisk minulých rokov   160 000,00   

 Nerozdelený zisk celkom    960 000,00 

85% 

10% 

2% 3% 
Štruktúra pasív k 31.12.2011 
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ĽUDSKÉ ZDROJE 

Evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2011 bol 45 pracovníkov. Štruktúra zamestnancov je 6,6% 

žien a 93,4% mužov.  

Veková štruktúra zamestnancov  

 

Priemerný vek zamestnancov je 48 rokov. 

Vzdelanostná štruktúra zamestnancov 

 

Organizačná štruktúra spoločnosti 

Organizačná štruktúra spoločnosti vychádza z princípov procesného riadenia, ktoré bolo v BVS 

zavádzané od roku 2006. Organizačná štruktúra reflektuje jednak na veľkosť spoločnosti, ale aj na 

jednotlivé hlavné predmety jej činnosti ktorými sú: 

a) Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom  

b) Výroba a dodávka elektriny vyrobenej z obnoviteľných zdrojov výrobným zariadením 

s celkovým inštalovaným výkonom do 1 MW v zmysle  §5 ods. 4 písm. b/ zák. č. 

656/2004Z.z.   
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ZHODNOTENIE ČINNOSTI PREDSTAVENSTVA 

Predstavenstvo spoločnosti zasadalo v roku 2011 celkovo 8 krát, pričom okrem kontroly plnenia 

základných úloh spoločnosti a plnenia finančného plánu prijalo viacero významných rozhodnutí, 

medzi ktoré patri schválenie: 

 ročnej účtovnej závierky za rok 2010 

 Kolektívnej zmluvy na rok 2011 

 Investícií: 

 do obnovy plynových potrubí  vo Vrakuni za cca. 1 mil. eur,  

 obstarania softvéru na obchodovanie s elektrinou za 475 tis. eur,  

 do vykurovania útulku pre bezdomovcov “MEA CULPA” 

V rámci prípravy spoločnosti na obchodovanie s elektrinou sa predstavenstvo venovalo 

organizačným zmenám a personálnemu vybaveniu (obchodný riaditeľ), schválilo nákup softvéru na 

obchodovanie s elektrinou, vzorové zmluvy a smernicu o riadení rizika pri obchodovaní s elektrinou. 

V súvislosti so zmenou vedenia sa činnosť predstavenstva zamerala na zabezpečenie chodu 

spoločnosti, obsadeniu nových riaditeľov, schváleniu podmienok financovania obchodu s elektrinou 

a dôslednej kontrole plnenia podmienok vyplývajúcich z legislatívy, najmä novely zákona o 

verejnom obstarávaní. 

HLAVNÉ SMERY VÝVOJA PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

BVS sa už v minulosti pokúšala o efektívne využívanie medziproduktov technologického procesu na 

čistiarňach odpadových vôd, ako suroviny pre výrobu elektrickej energie. Svoje snahy začala na 

petržalskej čistiarni odpadových vôd prvou kogeneračnou jednotkou o inštalovanom výkone 

350 kWe. Postupne sa k nej začali pridávať ďalšie jednotky na ostatných ČOV.  

Táto činnosť však nie je hlavnou činnosťou BVS, a v jej 

snahe na sústredenie sa na hlavné činnosti svojho 

poslania ako výroba, distribúcia vody a odkanalizovanie 

a čistenie odpadových vôd. Z tohto dôvodu táto činnosť 

bola len vedľajšou a nebola jej venovaná dostatočná 

pozornosť. Navyše si rozvíjajúce sa aktivity v tejto oblasti 

začali vyžadovať väčšie a väčšie zdroje. Tento stav, ale aj 

skutočnosť, že Spoločnosť na čistiarniach nevyužíva 

celkovú kapacitu a potenciál svojich technologických 

zariadení, podnietil uvažovať a následne reálne oddeliť 

činnosti, ktoré nie sú hlavnými. 

Spoločnosť BIONERGY, a.s. odoberá na svojich štyroch prevádzkach vo Vrakuni, Petržalke, Devínskej 

Novej Vsi a Senici od BVS zmesný kal (cca. 490 tisíc m3 ročne), ktorý je na čistiarňach produkovaný 

z procesu čistenia odpadovej vody. Z biologického odpadu – kalu je ďalším technologickým 

procesom vyrobený bioplyn, ktorý predstavuje primárny zdroj pre výrobu elektrickej energie 
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a tepla. BVS sa týmto zbaví odpadu, s ktorým je povinná každá spoločnosť nakladať v zmysle platnej 

legislatívy. Hlavným predmetom činnosti BIONERGY, a.s. je podnikanie v oblasti nakladania s iným 

ako s nebezpečným odpadom a výroba elektriny a tepla z obnoviteľných zdrojov. 

V oblasti výroby elektriny a tepla na 

štyroch prevádzkach BIONERGY, a.s. sa 

využívajú kogeneračné jednotky 

s menovitým elektrickým výkonom 2,45 

MW a tepelným výkonom 3,10 MW. 

Vyrobené teplo sa využíva 

v technologických procesoch BIONERGY, 

a.s., pričom pokrýva až 70% celkovej 

potreby tepla BIONERGY,a.s.. Elektrická 

energia sa využíva zhruba rovným 

dielom v BVS a BIONERGY, a.s., pričom 

pokrýva viac ako 53% celkovej potreby 

elektriny v štyroch spoločných areáloch 

oboch spoločností.  

Vznik spoločnosti bol aj reakciou na upravujúcu sa legislatívu v oblasti likvidácie odpadov a z toho 

vyplývajúcej potreby hlavného mesta Bratislavy riešiť problematiku nakladania s biologicky 

rozložiteľným odpadom, ktorý je súčasťou tuhého komunálneho odpadu. BIONERGY, a.s. má 

v súčasnosti vybudovanú väčšiu časť technológie na ekologické zhodnocovanie biologicky 

rozložiteľného odpadu a biologicky rozložiteľného 

komunálneho odpadu, ktorá nie je v súčasnosti kapacitne 

využitá a postačuje aj pre spracovanie tohto druhu odpadu 

z územia celého Bratislavského kraja. Spoločnosť sa chce 

podieľať na zabezpečení zhodnocovania biologického 

odpadu, ktorý je v súčasnosti časťou tuhého komunálneho 

odpadu, ale aj odpadu ktorý je produkovaný 

priemyselnými producentmi. V spolupráci s ostatnými 

spoločnosťami, by bolo možné komplexne zabezpečiť 

riešenie tejto problematiky, počínajúc zabezpečením 

komunikácie smerujúcej k obyvateľstvu k danej 

problematike, cez zabezpečenie separovaného zberu a zvozu tohto odpadu, až po komplexné 

zhodnotenie a výrobu elektriny a tepla. Zabezpečením samostatnej dopravnej trasy tohto odpadu 

do technologických zariadení BIONERGY, 

a.s. by došlo k obmedzeniu využívania 

kanalizačnej trasy ako transportnej cesty 

tohto odpadu na čistiarne odpadových vôd, 

čím by došlo k jej menšiemu zaťaženiu 

nedovolenými látkami, ktoré obmedzujú jej 

prietok a iné technické vlastnosti, čo by 

sekundárne znížilo náklady BVS, na jej 

údržbu a čistenie. 
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BIONERGY, a.s. chce vyriešiť problematiku biologického odpadu komplexne, to znamená zabezpečiť 

aj zhodnotenie kalovej sušiny, ktorá je produkovaná procesom mezofilnej fermentácie kalu a jeho 

následným odvodnením. Ročne v súčasnosti BVS  vyprodukuje 40 tisíc ton tohto odpadu. 

Investovaním do tejto oblasti je možné tento odpad znova energeticky využiť, prípadne 

transformovať ho na energetickú surovinu. 

Týmto riešením BVS  aj spoločne s dcérskou spoločnosťou BIONERGY, a.s. reálne preukazuje svoj 

pozitívny vzťah k životnému prostrediu a spôsob ako sa správať ekologicky a zároveň ekonomicky.  

INÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI 

A. Po skončení účtovného obdobia nenastali udalosti osobitého významu. 

B. Spoločnosť nemala žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 

C. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

D. Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie. 

 

ŠTANDARDY KVALITY, CERTIFIKÁTY 
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PRÍLOHA  

 

 SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

 ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 

  



BIONERGY, A.S.  – VÝROČNÁ SPRÁVA 2011 

23 

 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 
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ÚČTOVÁ ZÁVIERKA 
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